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Va ž éní  a milí  č téna r i, 

nastaly dlouhé  žimní  véč éry, dny jsou kra tké  a č asto 
névlí dné . V takové m období  ví čé néž  kdy jindy pr é-
my s lí mé o tom, čo na m poma ha , a hy č ka mé si to, né-
bo sé o to aléspon  snaž í mé.  

Takovy  mix nas ičh lahu dék va m nyní  sérví rujémé 
v podobé  téxtu  nas ého žimní ho Zpravodajé. Najdété 
v né m informačé, žé ktéry čh pru bé ž né  č érpa mé  
a nabí ží mé va m jé žprostr édkované  k využ ití . 

Pr éč í st si mu ž été o tom, jaké  jsmé absolvovaly vždé -
la va ní  a čo ž toho mu ž émé pr édat da lé v oblasti pod-
pory pohybové ho vy vojé i čo mu ž émé udé lat pro 
svu j vlastní  pohyb i prož í va ní . Mu ž été sé dožvé dé t  
i o té matéčh souviséjí čí čh s rožvojém r éč i a komuni-
kačé. 

Existují  s ikovné  vé či, ktéré  jsou opravdu dobry mi 
pomoční ky. Méži né  r adí mé tipy od rodin jako jé na- 

 

nohoubič ka nébo sví tí čí  karta č ék, alé i pomu čky pro 
podporu komunikačé, ktéré  vyra bí mé na nas ičh pra-
čovis tí čh a dí ky nimž  na m rosté vy bé r mož ností , po 
ničhž  jé mož né  sa hnout a žkusit nabí dnout kliént-
sky m rodina m k využ ití . 

Da lé pr ida va mé pérféktní  na pady na u pravu – žjéd-
nodus éní  a žpr éhlédné ní  – bé ž ny čh hér a také  na vy-
už ití  stavébničé pro béžpéč né  načvič ova ní  čhu žé 
s oporou v doma čí čh podmí nka čh. 

A opé t néčhybí  ani pokrač ova ní  pr édstavova ní  č lénu  
ty mu. 

Příjemné čtení přeje 

Alice Pexiederová, poradkyně rané péče  
a redaktorka Zpravodaje 
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V minulém měsíci jsme se s kolegyněmi zúčastnily ka-
zuistického setkání na téma: Podpora pohybového 
vývoje dítěte s kombinovaným postižením. Setkání 
pořádala Asociace rané péče a vedla ho poradkyně, 
ale také fyzioterapeutka rané péče EDA, Bc. Lucie 
Gregorová. Díky tomuto setkání jsme se potkaly 
s mnoha poradkyněmi i z jiných organizací a krajů.  

Pro na s poradkyné  bylo vélmi obohačují čí  slys ét, na 
čo sé žamé r ujé fyžiotérapéut pr i vys étr éní  dí té té. 
Zéjmé na jsmé sé žamé r ily na vy vojové  fa žé v první m 
ročé ž ivota a na to, jak již  tyto fa žé ovlivn ují  na s  po-
hybovy  apara t na čély  ž ivot. Vélmi jsmé sé vé novaly 
spra vné mu léžéní , dí ky ktéré mu sé na m tvor í  néjén 
spra vné  ža dové  svalstvo (autočhtonní  muskulatura), 
alé napr í klad i pr í č na  a podé lna  klénba nož ní . Paní  
Grégorova  vés kérou téorii doplnila o na žorné  uka ž-
ky, vč étné  vidéa pro porovna ní  pohybové ho vy vojé 

u dí té té s pohybovy m handičapém a bé ž né  sé vyví jé-
jí čí ho dí té té. 

Také  jsmé mé ly mož nost si na sétka ní  pr ipravit kon-
kré tní  kažuistiku rodiny, kdé jé dé ťa tko 
s pohybovy mi obtí ž émi. Pa r poradkyn  tak uč inilo  
a paní  Grégorova  jim doporuč ila konkré tní  tipy, na 
čo sé u konkré tní čh dé tí  a situačí  žamé r it a jak pohy-
bovy  vy voj podpor it.  

Zé sétka ní  si tak kaž da  ž poradkyn  mohla odné st 
konkré tní  doporuč éní .  

Dí ky ža mož nost sétka va ní  sé s dals í mi blí žky mi  
i vžda lény mi kolégyné mi v ra mči Asočiačé rané  pé -
č é, vž dy jé už itéč né  sdí lét, konžultovat spolu navža -
jém a rožs ir ovat si obžory. 

Anna Zuzánková, poradkyně rané péče 

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 

KAZUISTICKÉ SETKÁNÍ — PODPORA POHYBOVÉHO VÝVOJE DÍTĚTE 
S KOMBINOVANÝM POSTIŽENÍM 
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Na podzim se už druhý rok s logopedickými tématy 
setkáváme hojně a „úrodu“ vždy zužitkujeme – zpro-
středkovaně alespoň ve Zpravodaji. 

Letos proběhly hned dvě akce: konference Diagnosti-
ka jazykového vývoje v češtině se konala ve dnech 
18.-19. 9. 2023 a o dva dny později, 21.9. 2023, se 
uskutečnil Pražský logopedický den. Obě akce jsme 
navštívily. 

Konférénči Diagnostika jazykového vývoje organi-
žoval Psyčhologičky  u stav AV C R a akadémičké , vy -
žkumné  žamé r éní  bylo mnohdy, aléspon  pro mé , 
praktika a pouč éné ho laika, na hrané  srožumitélnos-
ti. 

Ničmé né  jsém sé séžna mila s novy mi tréndy, žkus é-
nostmi odborní ku  ž ru žny čh oboru  a už  mé  tr éba 
népr ékvapí  žkratky Dovyko (Dotažní k vy vojé komu-
nikačé), TEPO a TEPRO (Tést porožumé ní , Tést pro-
dukčé) ani BDTJ (Batérié diagnostičky čh téstu  jažy-
ka). A mož na  ani va s, pokud sé s nimi sétka té u své -
ho logopéda, protož é trénd préčižní  diagnostiky pr i-
čha ží  žé ža padní čh žémí  už  i do nas ičh konč in. Za ro-
vén  sé žé strany logopédu  ožy vají  hlasy, ž é du kladné  
diagnostikovat kliénty jé dlouhy  pročés a ž é pr i sou-
č asné m nédostatku kliničky čh logopédu , dlouhy čh 
č ékačí čh doba čh na régistrači i na térapii na ni pros-
té  v plné  podobé  néžby va  č as. Vž dyť vs ičhni čhčémé 
potí ž é v jažykové m vy voji ví č upravovat néž  žkou-
mat… 

Co mě na konferenci zaujalo a mohlo by zajímat  
i vás: 

Výskyt vývojových poruch jazyka (VPJ) jé podlé 
vy žkumu  ž roku 1997 čča 7% v populači. 

Etiologié pr í č in VPJ néní  žna ma , éxistují  použé hypo-
té žy. 

U bilingvní čh dé tí  nébyl žažnaména n  č asté js í  vy skyt 
VPJ néž   u monolingvní čh dé tí . 

Dé ti, ktéré  žač nou mluvit poždé ji, mí vají  potí ž é s ja-
žykovy m vy vojém i v poždé js í m vé ku. Podlé vy sléd-
ku  vy žkumu sé opož dé ny  vy voj r éč i (OVR ) vé 2 lé-
téčh  vyskytujé asi  u 5-10 % populačé, dals í  žkou-
ma ní  ty čhž  dé tí  vé 4 létéčh uka žalo, ž é  30-50%  
ž ničh ma  narus ény  vy voj r éč i. 

Modérní  logopédičky  pohléd sé vyžnač ujé multimo-
da lní m pojétí m, tédy požna ní m, ž é na vy voji r éč i sé 

podí lí  vés kéré  vní ma ní  dí té té a vs éčhny jého sčhop-
nosti. 

A hlavně: Vy voj r éč i jé nélinéa rní , kontinua lní , do 
jisté  mí ry prédikovatélny  – alé rožhodné  nékonč í   
v 7 létéčh! 

 

 

 

 

 

 

 

Kolegyně Vlasta pilně zapisovala na Pražském logo-
pedickém dni – díky ní jako byste byli u toho! 

Doc. Neubauer a Mgr. Mrkvičková ž Foniatričké  
kliniky v Z itné  mé li dva pr í spé vky o vývojové řečo-
vé dyspraxii. Mimo jiné  ždé žažné lo, ž é na žév mu ž é 
by t žava dé jí čí . Néjédna  sé o dyspraxii jako poručhu 
mluvidél. Funkč nost mluvidél néní  postiž éna . Jédna  
sé o poručhu naprogramova ní  samotné  r éč i, kdy jé 
napr . obtí ž  pr i vybavova ní  jédnotlivy čh hla sék. Dia-
gnostika vy vojové  r éč ové  dyspraxié jé kompléxní  
ža léž itostí , kdy sé vyluč ují  ostatní  poručhy. 

Mgr. Brožová pračujé v Carpé Diém Bohémia a Nau-
tis a mé la pr édna s ku Úzkostné dítě v logopedické 
praxi. Rožlis ovala u žkost a stračh jako aktua lní  ré-
akči na néurč ité  č i jasné  définované  nébéžpéč í  a u ž-
kostnost jako trvaly  povahovy  rys. U žkostné  dí té  
vní ma  své t vé žvy s éné  mí r é jako nébéžpéč í , tí m pa -
dém jé sta lé vé str éhu, čož  jéj vyč érpa va . Pr éčitlivé -
lost na smyslové  podné ty mu ž é mí t vliv na vžnik u ž-
kostnosti, stéjné  tak jako u žkostní  rodič é, ktér í  své  
u žkosti pr éna s éjí  na dí té  svy m nastavéní m, čhova -
ní m, r éč í . Na druhou stranu ždrava  mí ra u žkosti po-
ma ha  vyhnout sé nébéžpéč í , umož ní  udé lat kroky  
k čo néjléps í mu vy konu, poma ha  udrž ét čhova ní   
v ra mči mora lky, varujé na s pr éd blí ž í čí m sé nébéž-
péč í m (tžv. intuičé). 

Existují  u žkosti, ktéré  pr irožéné  patr í  do urč ity čh 
ž ivotní čh období . Jé norma lní , ž é jé dé ti v tomto ob-
dobí  žaž í vají , žbystr it jé tr éba v pr í padé , ž é pr étrva -
vají  dé lé. V kojénéčké m období  si dí té  žač í na  uvé do-
movat roždí l méži „ja “ a  „jina  osoba“, kolém osmé ho  

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 

LOGOPEDICKÁ ŽEŇ 
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mé sí čé jé bé ž na  séparač ní  u žkost, když  napr . ma-
minka jdé na ža čhod. V batoléčí m období  mí va  dí té  
stračh ž čiží čh lidí , ktéry  by mé l ustoupit po tr étí m 
ročé. Projévujé sé tak napé tí  dí té té méži čhči x né-
čhči a touhou x stračhém požna vat nové . Pr éds kolní  
období  jé čharaktérižova no vélkou dé tskou fantažií . 
V té  jé mož né  vs é a ž malé ho „NIC“ sé mu ž é sta t ob-
rovské  „NE CO“. Dé ti mohou mí t stračh ž ru žny čh vé -
čí  – ž hmyžu, žví r at, žlodé jé, lé kar é. Doporuč ujé sé 
tyto stračhy néposilovat. Samy vymiží . V pr í padé , ž é 
sé jim žač né da vat vélka  va ha, mohou by t pod-
houbí m pro ža klady fobií . V mlads í m s kolní m vé ku 
mí vají  dé ti žvy s énou u žkost žé smrti, žé tmy.  
I v tomto pr í padé  sé vyplatí , pro žda rné  proplutí  
tí mto období m, dé tém odpoví dat v klidu na ota žky. 
Napr . V rodiné  umr éla babič ka. Dí té : „Mami, ty 
umr és ?“ Maminka: „Ano, umr u. Babič ka umr éla, pro-
tož é mé la va ž nou té ž kou némoč a byla už  stara .“ Do-
poruč ujé sé nér í kat „byla némočna “, protož é dí té  
také  by va  némočné , když  ma  téplotu nébo ry mu. 

U žkost sé projévujé té lésny mi pr í žnaky, a to žpravi-
dla v néjslabs í čh orga néčh – hlava, br í s ko. Také  sé to 
mu ž é projévovat kr éč ovity m u smé vém, ktéry  mo-
hou pédagogové  vní mat jako žésmé s n ova ní . Da lé sé 
u žkost projévujé u žkostny mi mys lénkami, čhova ní m 
a émočémi. U žkostné  čhova ní  mož na  žna mé vs ičhni 
– hraní  s tuž kou, poklépa va ní  nohou apod. – né kdy 
jdé o to nají t ké žložvyku m sočia lné  pr ijatélné js í  
čhova ní . K u žkostné mu čhova ní  patr í  také  ritua ly, 
ktéré  mohou vélmi poma hat, alé jén do té  doby, kdy 
sé stanou ritualižovany m čhova ní m, ktéré  ovlivn ujé 
čhod čélé  doma čnosti. 

K uvolné ní  mohou poma hat napr . čvič éní  mindful-
néss – takžvané  sébéuvé domé ní , vs í mavost béž hod-
nočéní . Inspirači lžé nají t v kní ž čé od Eliné Snélové  
Klidně a pozorně jako žabka, urč éné  pro dé ti od pé ti 
lét. Rodič u m, ktéré  žají ma  ví čé té ma u žkosti dé tí , 
pr édna s éjí čí  doporuč ila knihu Jak zacházet s dět-
ským strachem autora Cohéna. 

Mgr. Zemánková séžna mila poslučhač é v aulé  
s pru bé hém své ho vy žkumu Jazykově-kognitivní 
profily dětí s vývojovou dysfázií. Vy žkum, ktéry  sé 
blí ž í  ké konči, žkouma  néurovy vojové  poručhy jažy-
ka na u rovní  biologičké , kognitivní  a béhaviora lní . 
Zamé r ujé sé na hléda ní  souvislostí  méži jéjičh jéd-
notlivy mi slož kami. Tyto vy žkumy jsou du léž ité  
vžhlédém k tomu, ž é podobné  vy žkumy néjsou apli-
kovatélné  do jiny čh jažyku . Jé tr éba ždé žohlédnit 
jédinéč nosti č éské ho jažyka. 

MUDr. Vranková pootévr éla poslučhač u m své t or-
todončié vé své m pr í spé vku Ortodoncie u dětí – od 
rovných zubů až po lepší spánek. Séžna mila osa-
žénstvo s ru žny mi mož nostmi atypičké ho ru stu, tva-
ru, vélikosti, postavéní  žubu  a č élistí . Upožornila na 
to, ž é u ortodončié néjdé jén o éstétiku, alé i o ždra-
vy  čhrup, mož nost spra vné  artikulačé i dy čha ní . Jako 
du léž itou žají mavost žmí nila, ž é kaž dé mu dí té ti sé 
žuby pror éža vají  v jiné m vé ku. Alé jakmilé sé v žub-
ní  dutiné  vyskytují  žuby vyrostlé  nésymétričky, tžn. 
na jédné  strané  jsou již  pror éžané  sta lé  žuby a na 
druhé  žatí m jé mlé č ny  žub, jé dobré  jí t na réntgén. Jé 
žvy s éna  pravdé podobnost, ž é druhé  žuby némohou 
kvu li s patné mu umí sté ní  vyru stat – vytlač it mlé č ny  
žub.  Lé kar ka pračují čí  v Brné  vidí  nutnost méžiobo-
rové  spolupra čé a v budoučnu by sé ra da  také  vé no-
vala r és éní  spa nkovy čh apnoí  u dé tí . 

Mgr. Richtrová si pr ipravila préžéntači Socio-
emoční obtíže u dětí s vývojovou dysfázií. Upo-
žornila na to, čo mu ž é by t v možku dé tí  s vy vojovou 
dysfa žií  jinak. Z é sé jédna  o kompléx potí ž í  napr í č  
vs émi slož kami r éč i, pamé ti, požornosti, motoriky  
i sénžomotoriky i sočia lní ho využ ití  jažyka. U dé tí   
s vy vojovou dysfa žií  sé vé s kolní m vé ku vé vys s í  mí -
r é vyskytují  ru žné  poručhy uč éní . Mluvila o tom, ž é 
sé rodič é snaž í  č asto vyhové t dé tém. Což  plyné  
ž obéčné ho spé čhu a snahy pr édéjí t tomu, aby dí té  
bylo frustrované . Vyhy ba ní  sé urč ité  frustrači u dé tí  
jé v kra tkodobé m horižontu dobré , alé néuž itéč né  
pro dals í  ž ivot. Na ža vé r, jako již  né kolikra t vé svy čh 
pr édna s ka čh, ždu ražnila, ž é pr i pra či s dé tmi s vy vo-
jovou dysfa žií  jé tr éba myslét néjén na to, čo kon-
kré tní mu dí té ti néjdé, alé žamé r it sé na č innosti, ža -
jmy, ktéré  dí té ti dé lají  radost a vé ktéry čh ma  nadé ji, 
ž é dobr é uspé jé – sport, hudba, vy tvarné  umé ní  
apod. 

Mgr. Štěfánková si pr ipravila pr í spé vék Pracovní 
tempo u dětí s vývojovou dysfázií. Zamy s léla sé 
nad roždí lém méži témpém pračovní m a psyčhomo-
toričky m, ktéré  mu ž é by t žčéla v normé . Dobra  žpra -
va jé, ž é ani pračovní  témpo némusí  by t problé mém. 
Pračovní  témpo žpravidla dé la  obtí ž é hlavné  tí m, ž é 
jé nésta lé . Ukažujé sé, ž é na vní ma ní  témpa dé tí  vé 
s kolé ma  vliv témpo uč itélé a jého réfléxé. Za léž í , žda 
uč itél doka ž é pračovat s ru žny m témpém jédnotli-
vy čh dé tí  a podlé né j jé žamé stna vat. A du léž ité  jé 
uvé domé ní  si, žda sa m žbytéč né  néspé čha  a ryčhlost 
néní  pro né j hlavní m paramétrém pro hodnočéní . 

Veronika Strenková a Vlasta Spilková,  
poradkyně rané péče 

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 
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Proč psát našim čtenářům o kurzu mobilizace a kines-
tetické k tomu? Co je vlastně základem tohoto přístu-
pu? 

Na kurz mě přivedly bývalé klientské rodiny s většími 
dětmi. Nadšeně vyprávěly o tomto kurzu i lektorce 
samotné. Často litovaly, že se o ní dozvěděly až v době, 
kdy děti vážily přibližně 20 kg. Sami pečující rodiče 
měli v tu dobu většinou už „záda v háji“ a byli unave-
ní. Rodiny by se byly o kurzu rády dozvěděly dříve,  
a s praktikováním této mobilizace by tím pádem moh-
ly začít mnohem dříve a předešly by některým ne-
správným návykům a svému opotřebování. 

Jédnu réfléxi najdété ZDE. 

Jdé o pohybova ní /rožpohybova ní  sébé a dals í ho, 
mé né  pohyblivé ho, nébo népohyblivé ho č lové ka. 
Du léž ité  a pr í nosné  jé to, ž é v ra mči tohoto končéptu 
mu ž émé manipulači, pr émí sťova ní , alé i polohova ní  
žvla dnout jémnou silou. Tédy rožhodné  méns í , néž  
si pr édém mu ž émé pr édstavit. Dí ky prinčipu m toho-
to končéptu néublí ž í mé č lové ku, sé ktéry m pohybu-
jémé, ani sami sobé . Také  néma mé žapoménout na 
héslo, ž é i ma lo pohyblivé ho pačiénta (použ í va m 
slovo pačiént pro žjédnodus éní ) nésmí mé podčén o-
vat, č asto doka ž é ví čé, néž  si myslí mé.  

Kurž Kinéstétičké  mobiližačé védé čértifikova-
na  léktorka VIV-ARTE Béwégungssčhulé Mgr. Hana 
Nédé lkova  (ví čé najdété na: www.kinéstétika.čž), 
ktéra  jé stanič ní  séstrou v némočniči v Mosté , toto 
spéčialižované  vždé la ní  ží skala bé hém své ho ž ivota 
v Né méčku a pr éda va  ho nyní  i v C éčha čh v ra mči 
č tyr  modulu  kuržu.  

Bé hém první ho modulu, ktéry  jsém mé la mož nost 
absolvovat, jsmé sé uč ili, jak léž í čí ho pačiénta aktivi-
žovat, rožéhr a t, pohybovat s ní m, jak a kam si stoup-

nout, kam smé r ovat a jak využ í t pohyb vlastní ho té -
la, proč  jé du léž ité  prévéntivné  podporovat hybnost, 
jak již  népatrné  pohyby mají  vélky  vliv na kosti, sva-
ly a jéjičh napé tí , čhrupavky, smysly i psyčhičkou 
pohodu. Da lé jsmé sé snaž ili vstr ébat, jak pačiénta 
pr émisťovat ž jédné  strany lu ž ka na druhou, žéspo-
da nahoru, pomoči mu si sédnout, stoupnout, pr é-
mí stit sé ž lu ž ka na ž idli a žpé t a pr itom využ í t jého 
vlastní  mož nosti pohybu a ža klady pohyblivosti jako 
takové . Pilné  jsmé tré novali na sobé  navža jém,  
i s léktorkou – néjén s jéjí  dopomočí , alé pr í mo s ní . 

Jé to néuvé r itélné  vža čna  osoba, vlí dna , požorna , tr-
pé liva , povžbužují čí  a pr ésna . Pr i mobiližači modélo-
vy čh pačiéntu , tédy na s, sé vž dy pohybovala 
s léhkostí  tanéč ničé nébo mistra tajč i, a to i když  
pr émisťovala ví čé néž  stokilové  vélké  muž é (sama jé 
s tí hla  a né u plna  „mladičé“). Tato métoda vyčha ží  
kromé  žnalostí  anatomié i ž nauky o pohybu, ž pračí  
Féldénkraisé i tanéč ní  analy žy podlé Labana. I když  
jsmé si byli jako u č astní či vé ts inou čiží , mé li jsmé 
vs ičhni stéjny  čí l a du vé ru k sobé  navža jém. I ža to 
mu ž é nas é léktorka, ktéra  tr í dénní mu kuržu vté lila  
i béžpéč nou atmosfé ru. 

Kdé sé v praxi mu ž été s lidmi, ktér í  sé s kolí  nébo 
jsou pros koléni v tomto os étr ovatélské m končéptu, 
sétkat mimo némočniči v Mosté ? 

Urč ité  méži rodič i ž Pé č é béž pr éka ž ék, na spéčiali-
žovany čh pračovis tí čh KARIM v Pražé, v Céntru Pa-
raplé, v Césté  domu , v Asisténči, v né ktéry čh u sta-
véčh sočia lní  pé č é a vé s kolé Smilling Cročodilé, kdé 
sé hnéd tamní  kolégyné  pustily do praktikova ní . 

Alice Pexiederová, poradkyně rané péče 

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 

KINESTETICKÁ MOBILIZACE  

https://www.pece-bez-prekazek.cz/dojmy-z-kurzu-kinesteticke-mobilizace/
http://www.kinestetika.cz/
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Sdružení učitelů jógy je otevřená organizace, a tak 
jsme se semináře „Jóga, smích a další vrozené způso-
by, jak se uvolnit“ mohly s kolegyní Alicí zúčastnit ja-
ko hosté. Téma bylo pro nás obě aktuální, zejména 
v podání lektora, jímž byl MUDr. Karel Nešpor, CSc. 

Karel Nešpor jógu smíchu nevynalezl, ale praktikuje ji 
od svých 16 let a již mnoho let ji učí své pacienty i nás, 
veřejnost. 

Možná i vy znáte jeho knihy, videa, byli jste na semi-
náři v léčebně v Bohnicích… 

Vé ts ina ž na s sé obč as vé svy čh émočí čh (a to i v té čh 
„požitivní čh“) doslova uta pí , émočé pak r í dí  nas é 
prož í va ní  i jédna ní , mí sto aby tomu bylo naopak. 
Métod a postupu  ké žvla da ní  nas ičh počitu  jé béžpo-
č ét, tr éba ma té své  osvé dč éné , mož na  č éka té pra vé  
na tato jédnodučha  čvič éní .  

Pojďte je s námi vyzkoušet: 

Pr i hněvu a bažení énérgié žu sta va  v hlavé , stahujé-
mé ji dolu  do br ičha a nohou, mu ž é pomoči čhu žé, 
žéjmé na do sčhodu . Ručé stahují  énérgii dolu  – na-
pr éd čvič í mé s obé ma rukama, pak samostatné  
s pravou a lévou rukou: youtu.bé/fčv92Kžl-lw. 

Zahlcuje-li nás strach, énérgié jé v nohou, vytahu-
jémé énérgii nahoru do hlavy a rukou, masí rujémé 
rukama oblast lédvin: youtu.bé/9E80RtZwlPg, čvič í -
mé napr . délfí na: youtu.bé/57br80X_P8A. 

Pokud nás trápí zbytečné přemýšlení 
(nerozhodnost), prokrastinace (odkládání čin-
ností), ma mé nédostaték énérgié, mu ž é na m pomoči 
rožpohybova ní  énérgié v br is é, smé jémé sé a drž í mé 

sé ža br ičho, réspéktivé pod br ičhém (br is ní  smí čh); 
čvič í mé br is ní  čviky, hlavné  agnisa rakrija  (jén pro 
praktikují čí ). 

Zaplaví-li nás smutek, énérgié stagnujé v pličí čh, 
vytahujémé ji nahoru, na pomočna  mu ž é by t automa-
sa ž  hrudní ku – rukama sé bijémé do prsou 
(rožproudí  sé énérgii plič), lžé i jémné ji néž  na vidéu 
(muž ska  varianta): youtu.bé/RR6rmčItHdč, da lé jé 
na pomočné  pročvič ova ní  hrudní ku – požičé koč ky, 
kobry. 

Vs éčhny rižikové  émočé lžé oslabit pomočí  bra nič ní -
ho dy čha ní , pr i né mž  žamé r ujémé požornost méži 
pupék a pa tér : youtu.bé/-CnCIk2vkh4. 

Na některé situace však cvičení nemusí samo  
o sobě stačit, doporučujeme sáhnout po širší 
podpoře. 

Vše ještě najdete přehledně shrnuto zde: 
youtu.bé/nnSybYQ0iXM. 

S „lis a čky m“ u smé vém na rtéčh, 

Veronika Strenková, poradkyně rané péče 
 

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 

JÓGA, SMÍCH A DALŠÍ VROZENÉ ZPŮSOBY, JAK SE UVOLNIT  

https://youtu.be/fcv92Kzl-lw
https://youtu.be/9E80RtZwlPg
https://youtu.be/57br80X_P8A
https://youtu.be/RR6rmcItHdc
https://youtu.be/-CnCIk2vkh4
https://youtu.be/nnSybYQ0iXM
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Většinou znáte z konzultací u vás doma jen svou po-
radkyni, z prvního setkání si možná vybavujete ještě 
její kolegyni, díky telefonickému kontaktu nebo při 
předávání pomůcek v kanceláři jste se možná sezná-
mili s naší koordinátorkou, z mailového nebo telefo-
nického poradenství k sociálněprávní tématice znáte 
naši specialistku na tento obor. 

Postupně vám na tomto místě představujeme další 
členy týmu, abyste viděli, kdo za prací, která se k vám 
dostává prostřednictvím naší služby, stojí. 

Cestujeme „mezi čtyřmi kraji“, z Plzeňského kraje je 
představovací štafeta tentokrát předána do týmu Ús-
teckého kraje, za jeho služebně nejmladší členkou, 
Radkou Pochobradskou. Radka se k nám přidala zhru-
ba před rokem, jejím domovským pracovištěm jsou 
Teplice, a proto se s ní mohou potkat především rodi-
ny ze severu naší republiky.   

Milá Radko, uběhl už rok,  co jsi rozšířila náš 
tým, a tak se musím zeptat, jak se ti u nás pracu-
je? 

Pračujé sé mi s radostí . Jé to néskutéč né  mnoho no-
vy čh informačí , žkus éností , aha moméntu , kréativ-
ní čh čhvil a požna ní . Tén rok byl opravdu jí žda, kté-
ra , jak doufa m, budé pokrač ovat i nada lé. Va ž í m si 

pr í stupu čélé ho pračovní ho ty mu, jak u na s v U stéč-
ké m kraji, tak i v tom s irs í m. Dí ky laskavé mu pr í stu-
pu a vélké  trpé livosti jsém sé mohla v klidu uč it  
a ží ska vat žkus énosti. 

Co tě k této práci poradkyně dovedlo?  

Véžmu to léhčé žé s iroka. Mu j profésní  ž ivot žač al 
budova ní m matér ské ho čéntra pro rodiny péč ují čí   
o dé ti s handičapém v Litví nové . Byla to „vysoka “ 
s kola ž ivota a mnoho mné nauč ila. Sétka vala jsém sé 
s dé tmi i rodič i pr i volnoč asovy čh aktivita čh, tra vila 
s nimi mnoho č asu, byla jsém s nimi v radostny čh  
i té ž ky čh čhví lí čh. Po rodič ovské  dovoléné  jsém na-
stoupila do sočia lní čh služ éb prévénčé a oriéntovala 
jsém sé na pomoč dé tém i dospé ly m spí s é sé sočia l-
ní m handičapém. V ra mči mé ho križové ho manaž é-
rova ní , alé i v pr í mé  pra či, ví čéro služ bami. I tato 
pra čé mné svy m žpu sobém napln ovala a obohatila. 
Alé védlé té to profésé jsém sé sta lé do matér ské ho 
čéntra vračéla a vž dy jsém odčha žéla s počitém, ž é 
tam patr í m a jé mi fajn. Když  pr is él č as na žmé nu, 
pr émy s léla jsém, čo vlastné  byčh čhté la dé lat jiné -
ho  a vs é dosavadné  vybudované  opustit. Rana  pé č é 
byla mojé jédina  volba, protož é svy m obsahém napl-
n ujé až  po okraj vs é, čo mé  baví . 

PŘEDSTAVENÍ ČLENŮ TÝMU žpé t na obsah 

NÁŠ TÝM — RADKA POCHOBRADSKÁ 
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Je něco, co tě na rané péči baví nejvíc, co ti přiná-
ší zvláštní radost? 

Ja  sé raduji kaž dy  dén. Jsém pr éčé Radka (vy žnam 
jmé na: „radostna “ nébo „radují čí  sé“). Když  sé na 
ota žku podí va m konkré tné ji, néjspí s  to, ž é i pr és té ž -
kosti, ktéré  dé ti žaž í vají , mají  dí ky milují čí m rodi-
č u m s ťastné  dé tství . A čo mé  baví  néjví č? Ta pro-
mé nlivost, ru žnost dynamiky rodin, individuality 
dé tí  a rodič u , radost dé tí  a to, ž é mojé pra čé mi da va  
smysl. 

Vím, že máš z oblasti sociální práce bohaté zku-
šenosti. Překvapilo nebo dokonce zaskočilo tě 
něco na službě rané péče?  

Milé mné pr ékvapilo to, čo mu ž é spousté  lidém pr i-
padat norma lní . Atmosfé ra, ktérou jsém žmí nila  

v první  odpové di. Pr a la jsém si žaž í t to, čo mi pr ipa-
dalo v pr édčhoží m žamé stna ní  pr irožéné , alé pro 
né ktéré  kolégy nébylo. Jsém ra da, ž é jsém nas la pro-
stor, kdé jé spousta žkus ény čh a vésély čh ž én sé ža -
palém pro spoléč nou vé č. 

A otázka na závěr: Znám tě jen s úsměvem na 
tváři. Co ti pomáhá ke stále dobré náladě? Jak 
nabíráš tolik pozitivní energie? 

Od pr í rody jsém ladé ní m optimista. Ma m ra da smí čh 
a vé r í m, ž é humor jé pro ž ivot népostradatélny . Sna-
ž í m sé ho, samožr éjmé  s ohlédém na situači, vna s ét  
i do mé  pra čé, do domovu  rodin. Enérgii néjví č č ér-
pa m ž pr í rody, kdé s rodinou tra ví mé spoléč ny  č as. 
Co mu ž é by t léps í , néž  sé koukat véč ér na hvé ždy? 

Radky Pochobradské se ptala Pavla Foster Skalová 

PŘEDSTAVENÍ ČLENŮ TÝMU žpé t na obsah 
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POMŮCKY V PRAXI žpé t na obsah 

POMŮCKY PRO PODPORU KOMUNIKACE, NA MÍRU I PRO INSPIRACI 

Jak vznikají některé pomůcky v rané péči? Poradkyně 
po domluvě s rodinami nosí na konzultace různé po-
můcky, hračky. Některé jsou kupované, jiné vyrábíme 
na míru potřebám rodin. Často je to pro nás poradky-
ně příjemná příležitost, jak společně trávit čas – spo-
lečně vymýšlet a tvořit a vzájemně se od sebe učit. Ně-
které pomůcky máme díky studentům a praktikan-
tům. Při jednom vyráběcím setkání s kolegyněmi jsem 
se „rozjela“ a dostala jsem chuť na další samostatné 
tvoření. Snažím se inspirovat v rodinách, u dětí. A pak 
čekám, jaké poklady čekající na „recyklaci“ se objeví  
u mě na stole. Přináším si různé drobnosti z bazárků, 
něco dodají kolegyně z rodin. V současné chvíli mě ba-
ví prozkoumávat výukový program InPrint 3. Jiné pro-
gramy máme v kanceláři v jednom počítači. Tento 
jsme zakoupily každé poradkyni do pracovního note-
booku, tak mám více příležitostí si ve chvílích odpad-
lých konzultací s programem zaexperimentovat. 

Kamarádi 

V jédné  rodiné  sé maminka žmí nila, ž é syn ma  obdo-
bí , kdy r és í , kdo jé holč ič ka a kdo kluk. V rodina čh 
né kdy mluví mé o tom, jak jé pro dé ti té ž ké  nauč it sé 
oslovit čiží  dí té  na hr is ti a vyžvat ho ké spoléč né mu 
dova dé ní . V „krabiči pokladu “ mi do oka padla figur-
ka čhlapčé. Nají t k né mu vhodnou holč ič ku už  nébylo 

slož ité . A tak vžnikla dvojičé kamara du , sé ktérou si 
dí té  mu ž é hra t. K tomu jsém vyrobila v programu 
jédnodučhy  pr í bé h o tom, jak sé dé ti séžna mily, po-
hra ly si spolu a hru ukonč ily. Jsém žvé dava , jak si 
dé ti s hrač kami pohrají  a jak rodič é propojí  matéria l 
sé situačémi, ktéré  dí té  samo žna  a žaž ilo. Tr éba ma-
téria l pomu ž é i k urč ité  pr í pravé  na situačé, ktéré  
dí té  č éka , když  vyraží  do hérny.  

Pomu čky ž réčyklovany čh vé čí  mají  jén jédnu névy -
hodu. Kaž da  jé origina l a néda  sé plné  žkopí rovat. 
V Pražé jé na s sédm poradkyn , a tak jédna pomu čka 
by byla ma lo. Proto vžniklo ví čé dvojič, kdé jsou ka-
mara di napr . dvé  mys i, Péppa a koža, Krtéč ék a ž ra-
lok… nébo tr éba péjsék s kur étém na klí č ék. Du léž ité  
pro mé  bylo, aby postavič ky byly né č í m žají mavé  – 
buď žtva rné ní m, nébo matéria lém.  

Vs é sé uč í m ža počhodu, a ž tohoto du vodu mají  fo-
tografié v té čhto sada čh požadí . Nyní  dí ky tipu kolé-
gyné  na aplikači rémové.bg mohu využ í t fotografié  
i béž požadí  pro vé ts í  kontrast. 

Vž dy jsém ra da ža žpé tné  važby od kolégyn   
i od rodin, jak sé matéria ly osvé dč ují .   

Hr é a fantažii ždar! 

Vlasta Spilková, poradkyně rané péče 

https://www.remove.bg/
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V některých rodinách děti milují kreslení, malování, 
čárání, hru s barvami.  Ale, znáte to… Čáry se často 
v nestřežených momentech rychle dostanou z plochy 
papíru či tabule na okolní nábytek, věci nebo i stěny.   

Pokud alé néstojí mé o na sté nné  malby nébo vyždo-
bény  intérié r, čo s tí m?  

Vymalova vat opakované  čély  pokoj, byt? Zakažovat 
malova ní ? Vyméžovat, kdé jé to mož né ?  

Ano, samožr éjmé , ž é jé du léž ité  aktivity čí lit a ohra-
nič ovat. Mu ž é to vs ak by t bé h na déls í  trať. 

Néda vno jsmé sé séžna mili s nanohoubičkou, pra -
vé  dí ky rodiné  malé ho kréslí čí ho nads énčé. 

Houbič ka vypada  na první  pohléd dočéla bé ž né , pr é-
kvapí  svou léhkostí . Navlhč í  sé ponor éní m do vody, 
pak jí  bé ž né , s tročhou trpé livosti, otí ra té poč a rany  
pr édmé t č i sté nu. A jé to! 

Houbič ka budé mižét, odí rat sé. Cély  pročés jdé pr i-
rovnat ké gumova ní  gumou v sés ité . 

Takovou s ikovnou vé č nabí ží  napr . DM drogérié, alé 
i dals í  prodéjči. Podlé popisu na intérnétu ma  i dals í  
využ ití , doporuč ujémé k prožkouma ní . 

Děkujeme za tip! 

Alice Pexiederová, poradkyně rané péče 

POMŮCKY V PRAXI žpé t na obsah 

 NANOHOUBIČKA 
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Opé t pr ida va mé tip ž rodiny. K dobré mu č is té ní  žu-
bu  poma ha  spousta ru žny čh doporuč éní  a postupu . 
Du léž ité  pro dé ti by va  motivačé a tu mu ž é mí t kaž dy  
jinou. Né komu stač í , ž é vidí  maminku, sourožénčé, 
jak si č istí  žuby, a čhčé také . Jiny  potr ébujé néjprvé 
ží skat hodné  jistoty a béžpéč í , aby si troufnul otévr í t 
u sta a vlož it do ničh karta č ék.  

Pro né ktéré  dé ti mu ž é by t žají mavé  mí t karta č ék, 
ktéry  sví tí , a na zoubky si jím mohou pořádně po-
svítit. A to tr éba néjén sobé , alé i maminčé nébo ta-
tí nkovi – pr i motivač ní m str í da ní . 

Karta č ék umí  také  kra sné  masí rovat lí né js í  jažy č ék 
(rodina využ í va  tip ž logopédié: „masí rujémé néjpr-
vé po strana čh a pak čikčak od kor éné po s pič ku“). 
Da lé jé to vélky  pomoční k u žubar é, kam si ho sébou 
nosí .  Dí té  ho žna  a klidné  si ho néčha  vlož it do 
pusinky a pan doktor si na žoubky mu ž é posví tit.  

Ténto soničky  jé žté lésné ní m modérní  téčhnologié, 
s mož ností  programova ní . Své tlo mu ž é by t samo  

o sobé  žají mavé  a pu sobit až  č arovné . Pr i č is té ní  žu-
bu  vs ak spí s é néž  ža žraky budé potr éba vytrvalost  
a souč asné  čitlivost rodič u , pravidélnost a postupné  
kroky.  

Své tlu karta č ku pak mu ž émé pr idé lit magičkou moč 
v ra mči ritua lu ranní  a véč érní  hygiény. 

Někdo si rád přidá i básničku: 

C istí m žoubky r í žy, r í žy 

ať jsou bí lé  jako br í žy. 

Vpravo, vlévo, vpr édu, vžadu,  

horní  a pak dolní  r adu. 

Ať jsou bí lé  jako sní h,  

ať ma  kaž dy  radost ž ničh. 

Děkujeme za tip! 

Alice Pexiederová, poradkyně rané péče 

POMŮCKY V PRAXI žpé t na obsah 

SONICKÝ KARTÁČEK 
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Hra Logico Primo bez použití rámečku 

Hra Logičo Primo éxistujé v mnoha variačí čh, kdé 
sé dé ti na obra žčí čh uč í  souvislosti, uč í  sé, čo 
k č ému patr í , uč í  sé ž jédnotlivostí  utvor it komplét-
ní  obra žék, uč í  sé žasažovat do kontéxtu a tré nují  
tí m „pročvič ova ní  dovédnosti analy žy a synté žy po 
maly čh kru č čí čh“, jak pí s é vy robčé. 

My jsmé si hru upravili tak, abyčhom népotr ébovali 
kupovat ra méč ék, ktéry  aktua lné  stojí  kolém 300 
Kč . 

Použ ili jsmé maly  pléčh na péč éní  (25x36 čm), kté-
ry  jsmé mé li doma, a k tomu barévné  magnétky.  
A pak už  nič nébra ní  tomu si s dí té tém žahra t. 

 

U kaž dé  karty ž hry Logičo Primo jé popsa no, čo ma  
dí té  dé lat. Tak napr í klad na té to karté  žé sady 
„Malujémé, kutí mé, staví mé“ ma  dí té  ža u kol nají t, 
žé ktéry čh č a stí  jsou séstavéné  barévné  doméč ky. 
Barévné  magnétky (A) jsmé néjprvé dali na barévné  
s ipky k jédnotlivy m doméč ku m (B), pak dí té  pr ésu-
né barévnou magnétku vž dy na obdé lní k 
s jédnotlivy mi č a stmi, žé ktéry čh jé doméč ék posta-
vény  (C). 

SAMODOMO žpé t na obsah 

MODIFIKACE HER (NEJEN) PRO DĚTI S VÝVOJOVOU DYSFÁZIÍ 

ANEB JAK VYUŽÍT HRY, CO JIŽ MÁME DOMA, A UDĚLAT Z NICH HRY NOVÉ 

A C B 
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Hra k procvičování krátkodobé paměti –  
výborná hra pro dva i celou rodinu 

K té to hr é jsmé použ ili: 

• nas é oblí béné  žvukové  pexeso od Albi,  
(To můžeme také velmi doporučit pro trénování 
percepce zvuků, myslím, že nám to velmi pomoh-
lo, existují různé druhy: Dopravní prostředky, 
Hudební nástroje, Zvuky kolem nás, Veselá zví-
řátka.) 

• barevné magnetky (stéjné  jako u pr édčhoží  
hry), 

• barevnou kostku,  
(My jsmé mé li ž Détoa, alé lžé koupit 
v papí rničtví čh nébo na intérnétu anébo koupit 
pra ždnou kostku a lépičí  kulaté  s tí tky a ty vy-
barvit a nalépit na kostku.) 
Pé t polí  na kostčé by mé lo samožr éjmé  odpoví -
dat barva m na magnétka čh, s ésté  polé jé vyhra-
žéné  pro ž olí ka (my jsmé sé dohodli, ž é ž olí k 
budé fialova , alé dají  sé koupit i kostky sé ž olí -
kém nébo namalovat na lépičí  s tí ték. 

• víčka od jogurtu  vé skléniči. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pr í prava na hru:  

ž péxésa si vybérété použé jédnu sadu obra žku   
a da té do komí nku. Z a dny  obra žék tédy nébudé 
dvakra t. 

Hra sé hrajé tak, ž é spolu s dí té tém (nébo čéla  rodi-
na) pokla da mé kartič ky na stu l a poví da mé si  
o tom, čo jé na kartič ka čh ža žví r a tka (A). Poté  po-
stupné  pr ikla pí mé ví č kém s barévny m magnétém. 
Dí té  ha ží  kostkou. Padné mu napr . ž luta  barva  
a v tén momént ma  ža u kol r í či, čo jé sčhova no pod 
ví č kém sé ž lutou barvou. Poté  ví č ko odklopí  (B)  
a podí va  sé, žda bylo spra vné . Pokud ano, mu ž é si 
obra žék vží t. Namí sto tohoto obra žku sé vlož í  
ž komí nku obra žék novy , opé t si o žví r a tku 
s dí té tém néjprvé popoví da mé a poté  pr iklopí mé. 
Hrajé dals í  hra č . Pokud hra č  hodí  ž olí ka, mu ž é si 
vybrat barvu ví č ka, ktéré  budé odkla pé t. Na ža vé r 
hry, kdy už  jé kartič ék mé né  néž  ví č ék sé sčhovany -
mi kartič kami, jsmé ha žéli tak dlouho, dokud jsmé 
néhodili spra vnou barvu, alé jé to na va s, jak sé do-
hodnété. 

Hra konč í  téhdy, když  v komí nku již  néjsou ž a dné  
dals í  kartič ky. Poté  jsmé daly kartič ky jédnotlivy čh 
hra č u  do r a dku  pod sébé a poví dali jsmé si 
s dí té tém o tom, kdé jé kartič ék ví čé a kdé mé né   
a kdé néjví čé a kdé néjmé né . Podlé toho dí té  samo 
urč ilo, kdo hru vyhra l. 

My jsmé hru hra li v pé ti lidéčh (2 dospé lí  a 3 dé ti  
a pak i s babič kou a dé dou) a už ili jsmé si spoustu 
ža bavy. A vu béč jsmé toho néjmlads í ho némuséli 
néčhat vyhra vat, vyhra val i béž toho. 

Daniela S. 

SAMODOMO žpé t na obsah 

A 

B 
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SAMODOMO žpé t na obsah 

„BRADLA“ PRO PODPORU CHŮZE 

Pro dčéru Marii, ktéra  sé konéč né  odhodlala  
k čhu ži, jsmé hlédali né jakou pomu čku pro tré nink. 
Vs éčhna bradla, ktéra  jsmé nas li, byla alé moč ro-
bustní , vysoka  a jéjičh využ ití  jédnou č élové . Nako-
néč jsmé objévili skla dačí  konstrukči QUADRO, kdé 

jsmé ž dany čh prvku  postavili nas é vlastní  bradla.  
A když  č asém nébudou potr ébna , mu ž émé jé pr é-
stavé t na jakoukoliv prolé žač ku, nébo jé slož it žpé t 
do krabičé. 

Tereza 
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Dé kujémé paní  Jitce Rohanové ža první  korék-

tury téxtu  a všem statečným přispěvatelům ža 

čhuť sé s na mi podé lit o své  žkus énosti. 

RANÁ PÉČE DIAKONIE žpé t na obsah 
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mailto:info@rana-pece.cz
http://www.rana-pece.cz/
http://www.facebook.com/RanaPeceDiakonie
https://www.instagram.com/rana_pece_diakonie/
http://www.scps.diakonie.cz

